[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОДОНЕЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОДОНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.11.2025                                         №  107                                  ст.Краснодонецкая
Об обеспечении безопасности людей на водных  объектах
в зимний период 2022-2023 годов   на  территории
Краснодонецкого сельского поселения

В   соответствии   с   Федеральным   законом   Российской   Федерации   от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ростовской области от  14.08.2025 №  589  «Об утверждении Правил обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Ростовской области», в целях обеспечения безопасности

людей на водных объектах в зимний период 2025-2026 годов на территории Краснодонецкого сельского поселения, Администрация Краснодонецкого сельского поселения  постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период  2025-2026  годов на территории на территории Краснодонецкого сельского поселения согласно приложению № 1.
2.Запретить выход на ледовое покрытие водных объектов Краснодонецкого сельского поселения  до установления безопасной толщины льда, обозначенной в методических рекомендациях согласно приложению № 2.

3. Организовать профилактическую работу среди населения по соблюдению мер безопасности на водных объектах в осенне-зимний период;
    3.1. Информировать население о ледовой обстановке на водных объектах, расположенных в границах поселений;

    3.2. Установить в опасных местах выхода людей на лед предупреждающие знаки.
 4. До 26.12.2025 согласовать с МКУ Белокалитвинского района «УГО и ЧС», Белокалитвинским инспекторским участком Центра государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Ростовской области по Белокалитвинскому, Тацинскому, Милютинскому районам места обустройства

Крещенских купелей и подходов к ним, дату и время проведения Крещенских купаний;
5. Настоящие постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Краснодонецкого сельского поселения                                           В.И. Убийко
Приложение № 1                                                                                            к постановлению Администрации
Краснодонецкого  сельского поселения
от  27.11.2025г.    № 106
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах             в  зимний период на территории Краснодонецкого сельского поселени
	№
	Наименование мероприятий
	Время исполнения
	Исполнитель

	1.
	Организовать публикации в средствах массовой информации по тематике обеспечения безопасности людей на водных объектах в зимнее время
	Весь период
	Администрация Краснодонецкого сельского поселения

	2.
	Подготовить памятки для населения:

-оказание помощи пострадавшим на льду;

- меры предосторожности и правила поведения на льду
	Весь период
	Администрация Краснодонецкого сельского поселения

	3.
	Провести разъяснительную работу с населением Краснодонецкого сельского поселения по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в зимний период
	Весь период
	Администрация Краснодонецкого сельского поселения

	5.
	Осуществление контроля за соблюдением гражданами правил поведения на водных объектах в границах Краснодонецкого сельского поселения в зимний период
	Весь период
	Администрация Краснодонецкого сельского поселения

	7.
	Патрулирование водных объектов с целью выявления и предупреждения предпосылок к чрезвычайным ситуациям
	По отдельному графику
	Администрация Краснодонецкого сельского поселения

	8.
	Установить запрещающие знаки

на опасных участках ледового

покрытия водных объектов в

границах Краснодонецкого сельского поселения
	Весь период
	Администрация Краснодонецкого сельского поселения

 Приложение № 2
к постановлению Администрации
Краснодонецкого  сельского поселения

  от 27.11. 2025г.  № 106
                             МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
           по обеспечению безопасности людей на водных объектах
                                               в зимний период
Несоблюдение правил безопасности на водных объектах в зимний период часто становится причиной гибели и травматизма людей.

Основным условием безопасного пребывания человека на льду является соответствие толщины льда прилагаемой нагрузке:

- безопасная толщина льда для одного человека не менее 7 см;

- безопасная толщина льда для сооружения катка 12 см и более;

- безопасная толщина льда для сооружения пешей переправы 15 см и более;

- безопасная толщина льда для организации массовых мероприятий не менее 25 см.

Выезд и стоянка на лед транспортных средств вне зоны ледовых переправ на водных объектах в Белокалитвинском районе запрещается.

          Время безопасного пребывания человека в воде:
          - при температуре воды  2-3 градуса  смерть для неподготовленного человека может наступить через 10-15 минут;

          -  при температуре воды менее 2 градусов  - смерть может наступить через 5-8 минут.

Правила поведения на льду:

Не выходить на лед в темное время суток и при плохой видимости (туман, снегопад, дождь).

Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если после первого сильного удара покажется хоть немного воды - это означает, что лед тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно отойти по своему же следу к берегу, скользящими шагами, не отрывая ног ото льда и расставив их на ширину плеч, чтобы нагрузка распределялась на большую площадь.

При вынужденном переходе водоема безопаснее всего придерживаться проторенных троп.  Если их нет, надо перед тем, как спуститься на лед, очень внимательно осмотреться и наметить предстоящий маршрут.

При переходе водоема группой необходимо соблюдать дистанцию друг от друга (5-6 метров).

На замерзший водоем необходимо брать с собой прочный шнур длиной 20-25 метров с большой глухой петлей на конце и грузом. Груз поможет забросить шнур к провалившемуся в воду товарищу, петля нужна для того, чтобы пострадавший мог надежнее держаться, продев ее под мышки.

В случаях, если вы провалились в полынью. Может случиться так, что в этот момент поблизости никого не окажется и вам придется выбираться самостоятельно. Как правило, подготовленный к экстремальным ситуациям человек может выйти из опасного положения. Ваши действия: не паникуйте, не делайте резких движений. Дышите как можно глубже и медленнее, делайте ногами непрерывные движения так, словно вы крутите, педали велосипеда, одновременно зовя на помощь, ведь поблизости могут оказаться люди.                                     Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, придав телу горизонтальное положение по направлению течения. Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну ногу, а потом и другую на лед, используйте острые предметы (нож, гвозди), если лед выдержал, перекатываясь, медленно ползите к берегу. Ползите в ту сторону, откуда пришли, ведь лед здесь уже проверен на прочность. Выбравшись на берег, не останавливайтесь, чтобы не замерзнуть окончательно.

В случаях, когда нужна ваша помощь: вооружитесь любой длинной палкой, доскою, шестом или веревкой (шарф, ремень). Ползите, широко расставив при этом руки и ноги толкая перед собой спасательные средства, осторожно двигаясь по направлению к полынье. Остановитесь от находящегося в воде человека в нескольких метрах, бросьте ему спасательное средство. Осторожно вытащите пострадавшего на лед и вместе на расстоянии ползком выбирайтесь из опасной зоны. Доставьте пострадавшего в теплое место. Оказавшись в тепле, сразу же переоденьте его в сухую одежду, при необходимости растерев обмороженные места спиртом, и напоите теплым чаем, ни в коем случае не давайте алкоголь, это может привести к летальному исходу. Если до ближайшего помещения слишком далеко, разводите костер прямо на месте, высушите одежду пострадавшего, дав ему что-нибудь из своих вещей. Если пострадавший сильно обморожен, растирайте его спиртом.

Если на ваших глазах провалился человек под лед, немедленно сообщите о происшествии по телефону 112. Убедительная просьба родителям: не допускайте детей на лед водоемов (на рыбалку, катание на коньках) без присмотра.